
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   45Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3306/2018-DAF/CGP DE 03.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/438130;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Castanhal, no período de 09 à 
12/10/2018, a fi m de atender ao pedido de participação e 
colaboraração, da ADERCA – Associação Comunitária dos 
Devotos e Romeiros de Nossa Senhora de Nazaré, do citado 
município, em cumprimento ao cronograma determinado pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ian Carlo dos 

Santos
AG. FISC. 
TRÂNSITO 743.123.162-87 57229643 /1

Josimar Marques 
Viana

AG. FISC. 
TRÂNSITO 297.899.742-72 57227635 /1

Inaldo Carlos 
Costa Araujo

AG. FISC. 
TRÂNSITO 259.355.182-87 57211166 /2

Allan Soares 
Monteiro

AG. FISC. 
TRÂNSITO 746.974.472-04 57200349 /1

Antonio Robson 
Cascaes Dantas

AG. FISC. 
TRÂNSITO 856.943.202-04 57217207 /2

Naum Bastos de 
Souza Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 840.330.882-53 57227682 /1

Gilson Clay 
Modesto de 

Campos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 613.875.682-72 57212328 /2

Pedro Afonso Rey 
Guimarães

AG. FISC. 
TRÂNSITO 897.436.442-53 57214892 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3335/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/432118;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias à servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Paragominas, no 
período de 16/10 à 14/11/2018, a fi m de realizar serviços de 
atendimento e rataguarda de habilitação na CIRETRAN do citado 
município, devido a grande demanda de processos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Neri Magno 

Monteiro ASA 147.461.662-34 3266702/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3340/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/446692;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 09/10 à 11/10/2018, a fi m 
de participarem da 2ª Reunião Nacional dos Coordenadores e 
Analistas do Sistema RENACH, sob a coordenação do DENATRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sandro de Souza 

Peixoto COORDENADOR 510.611.552-34 5899407 /3

Vagner Nogueira 
Silva PROGRAMADOR 734.614.822-34 57198066 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3341/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/443220;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de São João de Pirabas, no período 

de 17/10 à 19/10/2018 e Salinópolis/Belém nos dias 20/10 à 
22/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização, nos citados 
municípios, em cumprimento ao cronograma determinado pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ademilton Vaz de 

Quadros
AG. FISC. 
TRÂNSITO 856.428.942-34 57230538 /1

Alcir Ferreira 
Quadros

AG. FISC. 
TRÂNSITO 608.382.562-87 57227594 /1

Clodoaldo Medina 
Godinho Junior

AG. FISC. 
TRÂNSITO 686.367.682-68 54192741 /3

Benedito 
Nascimento Sidônio

AG. FISC. 
TRÂNSITO 571.337.002-04 57226314 /1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 361.645.692-49 57201601 /1

Eduardo Augusto 
Ferreira Lins

AG. FISC. 
TRÂNSITO 607.381.892-00 57203591 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3342/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/449825;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente aos 
deslocamentos de Belém para os Municípios de Santarém, 
no período de 15/10 à 19/10/2018; Paragominas de 20/10 à 
26/10/2018; Salinópolis de 27/10 à 30/10/2018; Vigia de Nazaré 
de 31/10 à 04/11/2018; Tomé-açu de 05/11 à 08/11/2018 e 
Abaetetuba/Belém nos dias 09/11 à 13/11/2018, a fi m de 
realizar Processo Administrativo Disciplinar na CIRETRAN dos 
citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Katiléia Ericeira 
Chaves

ASSIST. 
TRÂNSITO 319.251.622-49 54193789 /2

Carmen Lúcia 
Amaral de Oliveira

ANALISTA 
DE 

TRÂNSITO
373.399.902-91 80845675 /1

Maurício José 
Facundo Conceição

ASSIST. 
TRÂNSITO 352.357.132-49 5149584 /2

Ezequias Tavares da 
Silva MOTORISTA 171.060.362-34 57195749 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3349/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/446416;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marituba, no período de 24/10 
à 07/11/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para dar apoio administrativo, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Renato 
Paes Lopes

ASSIST. 
TRÂNSITO 282.469.342-87 55588872 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3350/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/443248;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 17/10 
à 22/10/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados 
pela equipe de fi scalização de trânsito, no citado município, 
em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do 

Socorro Mileo 
Cardoso

AG. FISC. 
TRÂNSITO 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3307/2018-DAF/CGP DE 03.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/432609;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Marabá para Belém, no período de 08/10 à 
01/11/2018, a fi m de participar de cursos de capacitação, em 
cumprimento ao cronograma determinado pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio Gilberto 
Alves da Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 318.404.422-04 57201651 /1

Darlan Pereira da 
Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 712.755.842-68 57201673 /1

Francisco Aires da 
Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 961.057.203-00 57201674 /1

Genival Alves de 
Sousa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 613.411.182-15 5868157 /3

Gilmar Ramos da 
Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 655.930.142-72 57201691 /1

João Bosco 
Mendes Júnior

AG. FISC. 
TRÂNSITO 518.428.742-68 57201706 /1

Luzinaldo Batista 
França

AG. FISC. 
TRÂNSITO 662.624.532-53 57201996 /1

Marcos Divino da 
Silva Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 781.789.322-53 57201715 /1

Marizângela 
Bittencourt 

AG. FISC. 
TRÂNSITO 602.189.081-72 57201741 /1

Orival Ferreira 
Guimarães

AG. FISC. 
TRÂNSITO 378.790.732-72 57201368 /1

Wellington de 
Souza Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 690.000.692-20 57201809 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 371873

.

.PORTARIA Nº 220/2018 – CGD/PAD 
PORTARIAS DIVERSAS, DE 24/09/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2018 - Com. 
de Processo Administrativo Disciplinar, da lavra do Presidente 
da Comissão Gleydson José Miranda da Paixão, o qual solicita 
e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 60/2018 – CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.584, 
Edição de 10 de abril de 2018;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR por 60 (sessenta) dias o prazo previsto no 
inciso ll, da Portaria nº 60/2018 – CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.584, Edição de 10 de abril de 2018 para conclusão dos 
trabalhos da Comissão composta pelos servidores GLEYDSON 
JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula nº 54192298/2, LORENA DA SILVA BAHIA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845536/1, CARLOS 
MAGNO TRINDADE FERRADAIS, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula nº 57188923/1.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 372051


